
（１）総会

（２）理事会

（３）監事監査

令和３年度事業実施状況

 　苫小牧地域（苫小牧市、白老町、厚真町、むかわ町、安平町）における労働者・求職者・地域住民に対し、各種職業訓練を行うほ

か、教育訓練を行う事業主・事業主団体・地域住民に施設を提供し、苫小牧地域における住民のニーズに応じた職業生涯を通じての

教育訓練を実施し、地域経済社会の発展に寄与するため各関係団体と密接な連携のもとに、次の事業を実施している。

１　会務関係

会議名 開催日
開催場所
出席者

主　　　な　　　事　　　項

令和3年6月9日
グランドホテル
ニュー王子２階

「若草の間」

・第１号議案　　令和２年度　事業報告の件
・第２号議案　　令和２年度　収支決算の件
・第３号議案　　令和２年度　公益目的支出計画実施報告書の件
・第４号議案　　理事及び監事の選任の件
・第５号議案　　令和３年度会費の件
・第１号報告　　令和３年度　事業計画の件
・第２号報告　　令和３年度　収支予算の件

令和３年度
第１回理事会

令和3年5月20日
・第１号議案　　令和３年度定時総会の提出議案の件
・第２号議案　　常勤役員（専務理事）報酬改正の件

令和３年度
定時総会

職業訓練センター

　出席
　　理事１２名
　　監事　１名

・令和２年度事業・財務会計監査
　
･公益目的支出計画実施状況報告書監査

監事監査 令和3年4月28日
職業訓練センター
監事２名

令和３年度
第３回理事会

令和3年12月9日

・第１号報告　　上半期（４月～９月）事業実施及び収支状況報告の件
・第２号報告　　令和３年度予算補正（第１回）の件
・第３号報告　　苫小牧市人材育成事業の進捗状況の件

・第１号議案　　賛助会員の新規加入に伴う承認の件

令和３年度
第４回理事会

令和4年3月29日

職業訓練センター

　出席
　　理事１４名
　　監事　２名

・第１号報告　　令和３年度予算補正（第２回）の件
・第２号報告　　令和４年度理事会（第１回）招集の件
・第３号報告　　苫小牧市委託事業「職人育成応援事業」「就職氷河期世代就職
　　　　　　　　　　応援事業」の件
　
・第１号議案　　令和４年度事業計画の件
・第２号議案　　令和４年度収支予算の件
・第３号議案　　令和４年度定時総会招集の件

令和３年度
第２回理事会

令和3年6月9日 ・第１号議案　　理事長、副理事長及び専務理事の選任の件

グランドホテル
ニュー王子２階

「若草の間」

　出席
　　理事１３名
　　監事　３名

職業訓練センター

　出席
　　理事１２名
　　監事　２名



回数 受講者数 日数 人日 苫小牧市 白老町 厚真町 むかわ町 安平町 他市町村

⑴認定訓練

⑵公共訓練

1 12 58 696 11 1
1 8 57 456 7 1
1 22 59 1,298 20 1 1
1 10 59 590 8 2

オフィス基礎科2（12/3～3/2） 1 17 51 867 16 1
1 9 54 486 5 2 1 1
6 78 338 4,393 67 3 1 1 0 6
6 78 338 4,393 67 3 1 1 0 6

⑴研修・講習・講座等

1 7 3 21 1 6
1 7 3 21 1 6
1 15 4 60 2 13

1 4 4 1

3 30 14 106 3 0 0 0 2 25
②技能講習・安全教育
玉掛け技能講習 10 123 3 369 97 4 1 2 1 18

10 106 3 318 85 4 2 2 1 12
8 85 4 340 71 1 1 1 11
1 9 2 18 9
5 101 2 202 80 2 19
3 46 2 92 39 2 5
2 39 2 78 27 12
1 14 3 42 11 3
12 474 1 474 361 11 8 2 4 88
3 58 1 58 45 3 1 9
5 53 1 53 31 1 21
8 88 1 88 54 1 3 30
4 58 3 174 47 1 1 2 7
2 45 1 45 30 6 1 8
2 33 2 66 29 1 1 2
1 21 1 21 18 1 2
1 8 2 16 8
3 64 2 128 56 1 3 1 3
1 27 1 27 16 2 5 1 3
1 11 1 11 8 1 2
83 1,463 38 2,620 1,113 35 21 17 13 264

回数 受講者数 日数 人日 苫小牧市 白老町 厚真町 むかわ町 安平町 他市町村

3 11 4 44 9 2
5 15 2 30 11 1 2 1
2 9 4 36 7 2
1 6 2 12 4 2
1 2 6 12 1 1
4 21 4 84 14 2 2 1 2
1 4 3 12 3 1
1 3 4 12 2 1
18 71 29 242 51 4 0 11 1 4
191 3,488 354 4,964 3,488 0 0 0 0 0
295 5,052 435 7,932 4,655 39 21 28 16 293

フォークリフト運転技能講習Ⅰ

フルハーネス型安全帯特別教育

Ｅｘｃｅｌで作る集計表(初級)

ローラーの運転業務特別教育

季節労働者資格取得推進講習　（フォーク）

季節労働者資格取得推進講習　（高所）

低圧電気取扱特別教育

フォークリフト運転業務従事者安全衛生教育（再教育）

職長安全衛生責任者教育（再教育）

実 施 状 況 地 区 別 利 用 状 況

職長安全衛生責任者教育

季節労働者資格取得推進講習　（地山）

④その他研修・講習（施設提供）

インターネットの検索とメール

受 託 講 習 計

自由研削砥石特別教育

アーク溶接等の業務特別教育

足場の組立等作業主任者技能講習

丸のこ等安全衛生教育
足場の組立等特別教育

地山の掘削及び土止め作業主任者技能講習

フォークリフト運転技能講習Ⅱ

ガス溶接技能講習

小型移動式クレーン運転技能講習

建設技術科（12/10～3/9）

季節労働者資格取得推進講習　（小型）

自衛隊資格取得推進講習（玉掛け）
自衛隊資格取得推進講習（小型）

２．準則以外の訓練

①受託講習

準 則 訓 練 の 利 用 合 計

自衛隊資格取得推進講習　（フォーク）
季節労働者資格取得推進講習　（玉掛け）

高所作業車運転技能講習

建設物流科2（9/22～12/21）

公 共 訓 練 計

OA経理科（4/21～7/20）
建設物流科1（6/10～9/9）
オフィス基礎科1（7/28～10/27）

普通課程
普 通 課 程 計

短期課程

機動職業訓練

認 定 訓 練 計
短 期 課 程 計

１．準則訓練

２　事業執行状況

訓 練 の 種 目
実 施 状 況 地 区 別 利 用 状 況

訓 練 の 種 目

技 能 講 習 計

　Accessを使って情報管理

刈払機取扱作業者安全衛生教育

③自主講習

小型車両系建設機械運転特別教育

Ｅｘｃｅｌで作る集計表(中級)

Wordで作る文書(初級)Ⅱ
Wordで作る文書(初級)Ⅲ

自 主 講 習 計

初めてのパソコン

Wordで作る文書(初級)Ⅰ

研修・講習・講座等計



回数 受講者数 日数 人日 苫小牧市 白老町 厚真町 むかわ町 安平町 他市町村
訓 練 の 種 目

実 施 状 況 地 区 別 利 用 状 況

⑵技能検定会場
7 156 1 156 156
2 10 1 10 7 3
15 103 1 103 93 2 2 6
24 269 3 269 256 2 2 0 0 9
325 5,399 776 12,594 4,978 44 24 29 16 308

⑶市民講座
1 12 1 12 12

1 12 1 12 12 0 0 0 0 0
⑷会議・展示会等 63 2,628 2,628 2,628 0 0 0 0 0
⑸その他 （相談者・来訪者等） 2,055 2,055 0 0 0 0 0

383 7,961 439 12,896 9,606 41 23 28 16 302
389 8,039 777 17,289 9,673 44 24 29 16 308

ＯＡ経理科他
ＯＡ経理科他
ＯＡ経理科他
ＯＡ経理科他
オフィス基礎科
オフィス基礎科

玉掛け技能講習
小型移動式クレーン運転技能講習
フォークリフト運転技能講習
高所作業車運転技能講習
ガス溶接技能講習
足場の組立て等作業主任者技能講習
地山の掘削及び土止め支保工作業主任者技能講習
研削砥石の取り替え等の業務に係わる特別教育　
丸のこ等安全衛生教育
足場の組立等特別教育
アーク溶接等の業務特別教育
刈払機取扱作業者安全衛生教育
小型車両系建設機械特別教育
職長・安全衛生責任者教育
職長・安全衛生責任者能力向上教育（再教育）
低圧電気取扱特別教育
フルハーネス型安全帯特別教育
フォークリフト運転業務従事者安全衛生教育（再教育）
ローラーの運転業務特別教育

学科 実技 学科 実技 学科 実技 学科 実技
8 8 16
19 4 23
2 1 4 7
11 9 20

24 24
9 17 26
3 4 33 40
12 40 21 22 57 4 0 0 156

取得者数

709

45

1,222

155

88
58

12

建 築 大 工 令和　４年　１月１７日

8

11
64

46

2

36

技　能　検　定　計

27

3　級

16,069

32

58

21 355

26

550

587
38

42

ＣＳ検定試験（ワープロ部門　３級）

26
185

474

52 38653

18,656―

1,235

467

5

令和　３年　７月１１日

15
44

443

8

日曜大工（中止）

技能検定試験会場

ＣＳ検定試験（ワープロ部門　２級）

ビジネス能力検定（２級）

受講者数

左官（中止）

訓 練 に 係 わ る 受 講 者 数

ＣＳ検定試験（表計算部門　３級）

技能祭技能体験（中止）

109

33

6ビジネス能力検定（3級）

訓 練 生 の 資 格 取 得 計

各 職 種

職　　　種　　　名

令和　４年　２月　６日

実　施　日

資　　格　　取　　得　　計

2　級１　級

上表以外に実施の技能講習・安全教育等を含めた資格取得者数累計

令和　３年　９月　５日

建 築 板 金

合計
単一等級

44

11

45

61
33

―

19
21

39
14

131

2,500

58 1,050
14

81

58

113

101 97 1,508

130 2,182
111
105

1,586

受　験　訓　練　科　名

準 則 以 外 の 訓 練 合 計

総 合 計

受験者数 合格者数取 得 資 格 名
３．訓練生の資格取得状況

6
4

1,216

100 　　

講 習 名 取得者累計

４．労働安全衛生法に基づく技能講習等資格取得状況

124

113

ＣＳ検定
ビジネス能力検定

塗 装 令和　３年　７月３０日

内装（中止）

技 能 検 定 会 場 計

配 管 令和　４年　２月　３日

市 民 講 座 計

庭木の剪定

ＣＳ検定試験（表計算部門　２級）

令和　３年　７月１８日

５．技能検定（当施設を会場として実施した試験）

1,492 1,429

8



企業登録数 1,333 社（1,298） 企業訪問件数 196

求 人 数 193 人（175） 求職登録者数 102

紹 介 件 数 29 件（15） 新規就労者 87

　第４０回技能祭の中止（新型コロナウィルス感染拡大のため）　　　　
　胆振地方技能尊重運動推進協議会が推薦する優秀技能者の選考及び表彰の実施。北海道
職業能力開発協会所管の北海道職業能力開発促進大会、及び北海道技能士会所管の北海
道技能士大会及び青年技能士大会はいずれも新型コロナウィルス感染拡大のため中止。

⑶　技能尊重気運の高
　　揚に関する事業

３　求職者に対する再チャレンジ事業

事 項 実 施 状 況

⑴　無料職業紹介  相談及び就職支援セミナールーム「ワークスポット」において、求人情報の閲覧・検索等の情
報提供を行ったほか、希望者に対し電話及び郵送による新着求人情報の配信を行った。
　また、ワークスポットのホームページを公開して情報の提供に努めた。

 ・相談促進事業

職業紹介状況（かっこ内は昨年度）

社（131）

名（85）

⑵　広報に関する事業

名（55）

⑵　個別キャリア形成  求職者の希望に応じて、自己分析、職業理解、応募書類作成、面接対応法について個別指
導。さらに、ライフ・キャリアプラン（生涯職業能力開発計画）の作成を支援した。　　 支援事業

４　その他

事　　　　　　　項 　　　実　　　　　　施　　　　　　状　　　　　　況

 安全教育をはじめとする社員教育用ＤＶＤ・ビデオ教材や参考図書の貸し出し、職業能力開
発及び雇用に関する各種統計資料の整備閲覧に努めた。

 定期的に訓練センター便りを発行しセンターの活動を紹介しているほか、ホームページをリ
ニューアルし、スマートフォンやタブレットにも対応した情報提供を行った。また市広報、新聞、
フリーペーパ等も積極的に活用するなど幅広い広報活動を行った。

　

⑸　関係機関・団体と  厚生労働省、北海道及び北海道職業能力開発協会並びに他地域職業訓練ｾﾝﾀｰ等関係機
関・団体と緊密な連携のもとに、各種事業を実施し業務の円滑な推進に努めた。　　の連携

　　成事業への参画

⑹　苫小牧市人材育 　職人育成応援事業では７月から９名（男性７名、女性２名）の研修生を採用した。１２月ですべ
ての研修生の就職が内定し、建設業への就職は６名であった。就職氷河期世代就職応援事業
では、資格取得を重点とするパッケージコースに７名、就職を重点とする任意コースに１３名を採
用し、パッケージコースでは５名、任意コースでは１０名が就職した。

⑷　１市４町の職業能
　　力開発担当者との
　　連携

　白老町、厚真町、安平町、むかわ町と情報交換をし、各町の広報紙に訓練センターのパソコ
ン・資格取得講習等の募集内容を掲載してもらっている。

　(ア)職業相談の実施  来訪者、電話等による相談件数は、延べ２，０５５件（２，０３５）となった。

　(イ)施設の利用  令和３年度中の訓練センターの利用者は、延べ１７，２８９人（１５，５０６人）であった。

⑴　情報・資料提供

⑺　住まいの大辞典 　一般市民の方々に、建設関連技能者が持つ技能の有用性を認識する場として『住まいの大
辞典』を開設し、市民の住環境における困りごとの相談を解決するための情報を提供した。
　また建設関連企業をＰＲすることで技能後継者の確保を図った。

⑻　その他


